
                     C O M U N E   D I   Z A N E’            
                              PROVINCIA DI VICENZA

Verbale di deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE
I convocazione pubblica seduta

REG. N.  24                                                               
Oggetto:

VERIFICA  SALVAGUARDIA  EQUILIBRI  DI  BILANCIO  2015/2017  AI 
SENSI DELL'ART. 193 DEL D.LGS N. 267/2000 E RICOGNIZIONE STATO 
DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI.

Il  giorno  VENTINOVE del  mese  di  LUGLIO  DUEMILAQUINDICI  nella 
solita sala delle adunanze.

Con lettera di convocazione trasmessa nei modi e nelle forme di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale sotto la presidenza del sig. BERTI Roberto, Sindaco, e 
con la partecipazione del Segretario Comunale CECCHETTO dott.ssa Maria Teresa.

Fatto l’appello risultano:

BERTI ROBERTO P ZAVAGNIN ADALBERTO P
BUSIN ALBERTO P DAL PONTE MONICA P
CAMPO MARIA GIULIA  P LANARO ALESSANDRA P
BORGO FRANCESCA P BALASSO ANTONIO P
BORTOLATTO MICHELA P LAZZARETTO GIOVANNI P
BRAZZALE FLAVIO PALMINO P POZZER GIUSEPPE P
GOZZER LUIGI P CAROLLO SILVIA P
CAPPOZZO GIUSEPPE P

Presenti n. 15  assenti n. 0

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere 
sull’oggetto suindicato.



    

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l'art. 193 “Salvaguardia degli equilibri di bilancio” del  D.Lgs n.  267/2000, 
(articolo così modificato dall'art.  74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del  
2014) il quale testualmente prevede: 

“1.  Gli  enti  locali  rispettano  durante  la  gestione  e  nelle  variazioni  di  bilancio  il  pareggio  
finanziario e tutti gli equilibri stabiliti  in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il  
finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con  
particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'articolo 162, comma 6.
2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una  
volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del  
permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,  
contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano  
prevedere  un  disavanzo,  di  gestione  o  di  amministrazione,  per  squilibrio  della  gestione  di  
competenza,  di  cassa  ovvero  della  gestione  dei  residui;  
b)  i  provvedimenti  per  il  ripiano  degli  eventuali  debiti  di  cui  all'articolo  194;  
c)  le  iniziative  necessarie  ad  adeguare  il  fondo  crediti  di  dubbia  esigibilità  accantonato  nel  
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. “

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale  n. 14 del 15/04/2015, esecutiva ai sensi 
di  legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  2015/2017  nonché  il  DUP 
Documento Unico di Programmazione 2015-2017;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 07/05/2015, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2014, chiuso con un 
avanzo di amministrazione di € 3.772.686,18;

VISTA la relazione tecnica del Responsabile del Servizio Finanziario (allegato sub A), che 
attesta che il Bilancio  di Previsione  2015/2017 e la relativa gestione,  permangono in equilibrio, 
per cui questo Consiglio non deve effettuare alcun riequilibrio ai sensi del citato art.193;

CONSIDERATO che la gestione del bilancio di previsione è affidata  ai  Responsabili  di 
Settore e che  in tale sede appare opportuno effettuare una  ricognizione sullo stato di attuazione dei 
programmi, supportata dall’analisi dei responsabili stessi;

VISTO l’allegato sub B) “Ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi previsti nel 
DUP Documento Unico di Programmazione 2015-2017, redatto sulla base delle relazioni prodotte 
dai vari Responsabili di Servizio e riferiti al primo periodo dell'anno 2015;

DATO  ATTO  dell’assenza  di  elementi  cognitivi  in  ordine  all’esistenza  di  debiti  fuori 
bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del D.Leg.267/2000;



RITENUTO dare applicazione a quanto disposto dagli  articoli  193 e 194 del D. Leg.vo 
267/2000;

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti, allegato sub C), ai sensi dell’art. 239 del 
D. Leg.vo n. 267/2000;

VISTO  il D. Leg.vo 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011; 

VISTO il Regolamento di contabilità e lo Statuto dell’Ente;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile Servizio 
Finanziario e di legittimità del Segretario Comunale;

Con n. 9 voti favorevoli e n. 4 voti astenuti (Lazzaretto, Dal Ponte, Lanaro, Balasso), su n. 
15 presenti e n. 13 votanti, espressi per alzata di mano, 

D E L I B E R A

1) di  prendere e  dare atto,  ai  sensi  dell’art.  193 del  D.  Leg.vo 267/2000,  del  permanere  degli 
equilibri di bilancio 2015/2017,  giusta attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario, 
come da allegato A),  non ravvisando, per assenza di presupposti, la necessità di porre in atto 
interventi  correttivi  funzionali  al  ripiano di debiti  fuori  bilancio,  di  disavanzi  pregressi  o di 
situazioni di squilibrio pregiudizievoli ad un positivo risultato di amministrazione dell’esercizio 
in corso;

2) di approvare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi previsti dal Documento 
Unico di Programmazione 2015-2017, come risultanti dall’allegato B);

3) di dare atto inoltre che alla data attuale:
- non esistono  debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del D. Leg.vo 267/2000;
- non esistono  disavanzi di amministrazione derivanti da gestioni pregresse;
- il Bilancio di Previsione 2015 è coerente con gli obiettivi del Patto di Stabilità interno 2015;

4) di allegare il  parere espresso dal Revisore del Conto,  allegato sub C), ai  sensi dell’art.  239 
D.Leg. 267/2000;

5) di allegare il presente provvedimento al rendiconto dell’esercizio 2015.



==============================================================================================
 
      UFFICIO RAGIONERIA                         UFFICIO  Ragioneria           UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE
VISTO: si attesta la relativa copertura      VISTO: parere favorevole per la rego-       VISTO: parere favorevole sotto il profilo della
             finanziaria dell’impegno di                        larità tecnico-amministrativa                     legittimità
             spesa
VISTO: si esprime parere favorevole
             per la regolarità contabile

            IL RAGIONIERE                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                 IL SEGRETARIO GENERALE

   F.to Dall’Alba dott.ssa Maria                          F.to Dall’Alba dott.ssa Maria                         F.to Cecchetto dott.ssa  Maria Teresa

         
==============================================================================================
 
  
              IL SINDACO                                                                                                                IL SEGRETARIO GENERALE

          F.to Berti Roberto  F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa  
 

==============================================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IN CORSO DI PUBBLICAZIONE PER QUINDICI GIORNI DA OGGI ALL’ALBO 
PRETORIO

ZANE’, LI’  31/07/2015                                                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                                                                  
                                                                                                                                              F.to Cecchetto dott.ssa Maria Teresa

==============================================================================================
      

==============================================================================================

�      PUBBLICAZIONE
       Pubblicata per 15 giorni  dal 

�      DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

�       ESECUTIVITA’
�      Divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                    ______________________________________


	I convocazione pubblica seduta
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	      


